<sup>17</sup> In *Matt.* 12 ad v. 25 [1011]; the Marietti edition (Cai 1951) improbably also calls this a *communitas consummationis*; one may suspect a mistranscription of *compugnationis*.

<sup>18</sup> *Reg.* I.2 (I,1) [14] [748].

<sup>19</sup> *Eth.* VIII.4 n. 9 [1593]. Aristotle’s text here was talking about friendship between citizens {*cives*}, but the translation used by Aquinas read *civitates* in lieu of *cives*. See also *Eth.* IX.6 n. 7 [1836] (‘the friendship between diverse states {*civitates*} seems to be the same as *concord*... for it is a political friendship concerned with matters of advantage {*utilia*} and with things needed for human life’).

<sup>20</sup> *Eth.* I.2 n. 11 [29].

<sup>21</sup> *Ibid.* n. 12 [30].

and more perfect thing to procure and preserve the state of affairs which is the good of a whole *civitas* than the state of affairs which is the good of a single human being. For: it belongs to the love which should exist between human persons that one should seek and preserve the good of even one single human being; but how much better and more godlike that this should be shown for a whole people and *for a plurality of civitates*. Or: it is lovable that this be shown for one single *civitas*, but much more godlike that it be shown for the whole people embracing many *civitates*. (“More godlike” [Aristotle is saying] because more in the likeness of God who is the universal cause of all goods.) This good, *the good common to one or many civitates*, is what the theory, i.e. the ‘art’ which is called ‘civil’, has as its point {intendit}. And so it is this theory, above all – as the most primary {principalissima} of all practical theories – that considers the ultimate end of human life.<sup>22</sup>

The supreme practical science of ethics and politics<sup>23</sup> seeks to unfold the directiveness of practical reason. Is Aquinas, in the passage just quoted, track-

<sup>22</sup> *Ibid.* nn. 11-12 [29-30]:

Et ideo, si idem est bonum uni homini et toti civitati: multo videtur maius et perfectius suscipere, id est procurare, et salvare, id est conservare, illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem enim ad amorem qui debet esse inter homines quod homo quaerat et conservet bonum etiam uni soli homini, sed multo melius est et divinius quod hoc exhibeat toti genti et civitatibus. Vel aliter: amabile quidem est quod hoc est conservare, illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem enim ad amorem qui debet esse inter homines quod homo quaerat et conservet bonum etiam uni soli homini, sed multo melius est et divinius quod hoc exhibeat toti genti et civitatibus. Vel aliter: amabile quidem est quod hoc exhibeat uni soli civitati, sed multo divinius est, quod hoc exhibeat toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicit autem hoc esse divinius, eo quod magis pertinet ad dei similitudinem, qui est universalis causa omnium bonorum. Hoc autem bonum, scilicet quod est commune uni vel civitatibus pluribus, intendit methodus quaedam, id est ars, quae vocatur civilis. Unde ad ipsam maxime pertinet considerare ultimum finem humanae vitae: tamquam ad principalissimam.